MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2026 - FFTO (11.33.06)

 23073.007390/2026-38Nº do Protocolo:
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2026.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JANEIRO CONSELHO DA FACULDADE DEDO
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, REALIZADA
NO DIA 23 DE JANEIRO DE 2026.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil vinte e seis, às onze horas e dezesseis
minutos, foi realizada de forma remota a  Reunião Ordinária do mês de janeiro, do Conselho da

  sob a Presidência do Prof. Faculdade de Fisioterapia e Terapia Ocupacional,   Marcelo Marques
 Cardoso, Vice-diretor da Faculdade de Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Estavam presentes:

ADRINE CARVALHO DOS SANTOS VIEIRA, MANUELA LIMA CARVALHO DA ROCHA, MAURICIO
, MARÍLIA MAGNO PASSOS E SILVA, LAURA MARIA TOMAZI NEVES,OLIVEIRA MAGALHÃES

ADRIENE DAMASCENO SEABRA, LUÍSA SOUSA MONTEIRO OLIVEIRA, GLENDA MIRANDA DA
PAIXÃO, LAIANA SOEIRO FERREIRA, JEICE SOBRINHO CARDOSO, MARIANE SARMENTO DA
SILVA GUIMARÃES, SAMANTHA HASEGAWA FARIAS, ROSEANE DO SOCORRO DA SILVA
MATOS FERNANDES, SUELLEN ALESSANDRA SOARES DE MORAES. Técnicos: CYNTIA VIEIRA
ARÃO DA SILVA ALVES e ROBERTA DE ARAÚJO COSTA FOLHA PEREIRA. Faltas justificadas:
CIBELE DE NAZARÉ CÂMARA RODRIGUES, EDÍLSON COELHO SAMPAIO, KÁTIA MAKI OMURA e
MELLINA MONTEIRO JACOB. O Prof. Paulo Eduardo Santos Ávila iniciou a reunião, porém não pode
dar continuidade devido a problemas de saúde de sua filha, passando a presidência da reunião ao Vice-
diretor, Prof. , que cumprimentou a todos e deu início a Reunião Ordinária, Marcelo Marques Cardoso
abrindo os trabalhos e concedeu espaço para inclusão de comunicado pelos(as) Conselheiros (as).

  INFORMES: 1) Instituição no Pará da Associação Brasileira de Fisioterapia e Traumato-ortopedia
 o Prof. Mauricio Magalhães iniciou os informes da reunião falando oe Fisioterapia em Reumatologia:

sobre a recente implantação no Pará, no mês de janeiro de 2026, da Associação Brasileira de
Fisioterapia e Traumato-ortopedia e Fisioterapia em Reumatologia, e convidou os professores para
participar e apoiar a Associação, mencionando este importante ganho para fortalecimento técnico-
cientifico da Fisioterapia em nível regional.  2) XX Encontro Nacional de Docentes de Terapia
Ocupacional (ENDTO), nos dias 04, 05 e 06 de novembro de 2026 em Belém do Pará: a Prof.ª.
Manuela Rocha informou sobre o XX Encontro Nacional de Docentes de Terapia Ocupacional
(ENDTO). O evento está sendo organizado pela UFPA, UEPA e UNAMA, em parceria com a rede
Nacional de Ensino e Pesquisa em Terapia Ocupacional (RENETO), e terá como tema “Terapia
Ocupacional em Fluxo(s): a preamar de potências e desafios contemporâneos”. 3) Não liberação de

o Prof. Marcelo Cardoso informou que atualmente a Faculdade temeditais de PSS pela PROGEP:
encontrado dificuldades de liberação de lastros de PSS. Embora a Direção da Faculdade esteja em
constante diálogo junto a gestão superior, com solicitações junto à PROPLAN. Destacou que os ritos
atuais estão mais complicados e a Direção segue em negociação para liberação de novos lastros.  4)

 o Prof. MarceloAplicação de repreensão em discentes do Estágio do Curso de Fisioterapia:
Cardoso informou que a Direção da Faculdade reuniu com os discentes do Estágio Curricular
Obrigatório para esclarecimentos e alerta sobre questões éticas e impactos para a instituição. Foi
informado também, que houve a repreensão formal de três alunas do estágio por questões éticas
segundo o Regimento Geral da UFPA, Seção VI – Do regime disciplinar do corpo discente, Art. 245, $
II. A Prof.ª. Marília Magno foi convidada a relatar a situação ocorrida, onde duas discentes se
manifestaram contra os locais de estágio, com críticas públicas em redes sociais a respeito dos locais e
preceptores, e uma discente assumiu postura não ética durante as práticas. Destacou-se que estas
condutas foram relatadas pelo Coordenador Técnico da Fisioterapia do local de prática. 5)

 o Prof. Marcelo Cardoso informou que aNecessidade de ajuste curricular para discentes PCDs:
Faculdade está avançando na inclusão dos alunos PCDs com demandas específicas, solicitando a
parceria dos docentes para um melhor aproveitamento do processo de ensino-aprendizagem destes
discentes. Destacou-se que esta conduta envolve maior esforço e sensibilidade para que em sala de
aula se visualize as necessidades individuais. Foi informado também que por parte da Direção da
Faculdade e das Coordenações de Cursos estão sendo feitas reuniões para orientações e
acompanhamentos aos discentes.  o Prof. Marcelo Cardoso informou que a6) Edital PIBEX:  Faculdade
tem recebido vários pedidos de abertura para tramitação de projetos extensão, no entanto é preciso
lembrar que esses trâmites devem ocorrer via SIPAC para a Direção, para a partir daí ser dado fluxo

 o Prof. Marcelo Cardoso informou que o site da FFTOaos processos. 7) Atualização do site da FFTO:
está sendo atualizado quanto ao nome dos docentes, gestão e do quadro técnico. Também foram
inseridas atualizações importantes relacionadas às resoluções da Faculdade. 8) Instalações de

 câmeras de monitoramento: o Prof. Marcelo Cardoso informou que 8 novas câmeras de
monitoramento foram instaladas na FFTO, sendo 6 externas e 2 no interior do prédio. 9) Chegada de
nova servidora para FFTO: o Prof. Marcelo Cardoso informou a chegada da servidora Cyntia Arão à
secretaria da FFTO, na função de Técnica Administrativa, em substituição ao servidor Victor Gabriel
Alves Corrêa. A nova servidora se apresentou e disse que espera somar com a FFTO. 10) Reunião
com o Reitor Gilmar Pereira: o Prof. Marcelo Cardoso informou que em dezembro de 2025 a direção
da Faculdade reuniu com o Excelentíssimo Reitor da UFPA, para tratar da liberação de novos códigos
de vaga, PSS e da necessidade um novo espaço físico para ampliação da FFTO. 11) Eleição para
Direção Geral e Direção Adjunta do ICS: o Prof. Marcelo Cardoso informou que haverá, no mês de
fevereiro, eleição para Direção Geral e Adjunta do ICS, e que diferente das eleições anteriores onde as
candidaturas eram individualizadas para os cargos, este ano acontecerá por chapas, com consulta à
comunidade acadêmica por meio de eleição aberta e totalmente remota pela plataforma do SIGeleição.
Até o momento há duas chapas inscritas, uma de renovação da gestão do Prof. Carlomagno Pacheco
Baia, juntamente com a Prof.ª. Liliane Silva do Nascimento, da Faculdade de Odontologia, e outra
chapa composta pela Prof.ª. Ivanira Amaral Dias, da Faculdade de Nutrição, e pela Prof.ª. Ceci Martins
Silva da Faculdade de Odontologia. Prof. Marcelo ressaltou que as chapas devem visitar as faculdades
para se apresentarem. o Prof. Marcelo Cardoso informou a realização de reunião12) Visita a DAESS:
com a Prof.ª. Arlete Gonçalves, Diretora da DAESS, sobre a necessidade de adaptações acadêmicas
para atender alunos PCDs. O Prof. Marcelo informou que a Diretora disponibilizou uma sala sensorial
no bloco O, que fica próximo ao Mirante, para uso dos alunos e informou ainda, que está disponível
uma sala sensorial no RU e na FAMED para uso dos discentes com quadro de transtorno de
processamento sensorial. PAUTAS Apreciação de registro e renovação de Projeto de Pesquisa: 1) :

 PROCESSO Projeto de Pesquisa intitulado "Tendência temporal e perfil de1.1) 23073.095645/2025-21,
morbimortalidade de pacientes pediátricos internados em um centro de tratamento de queimados na
Amazônia" a ser registrado sob coordenação da Professora Dr.ª. Keila de Nazaré Madureira Batista e
colaboração da Professora Dr.ª. Samantha Hasegawa Farias, sem solicitação de alocação de carga
horária em seus PITs, para vigência durante o período de janeiro de 2026 a janeiro de 2028. 1.2)
PROCESSO , Projeto de Pesquisa intitulado "23073.086399/2025-16 Associação entre tabagismo,
exercício, sono e composição corporal em jovens e na pessoa idosa (TABAGES): um estudo transversal
", a ser registrado sob coordenação da Prof.ª. Dr.ª. , com solicitação de 20Laura Maria Tomazi Neves
horas de alocação de carga horária em seu PIT, para vigência durante o período de a janeiro de 2026

. pedidos aprovados por unanimidade.janeiro de 2028 Deliberação:  2) Apreciação de registro e
:  PROCESSO 23073.005954/2025-17, Projetorenovação de Projeto de Extensão 2.1)

de Extensão intitulado “Respirar: Programa de reabilitação respiratória de crianças e adolescentes com
doenças neuromusculares”, a ser renovado sob coordenação da Prof.ª. Dr.ª. Denise da Silva Pinto, sem
alocação de carga horária, com vigência de março de 2026 a março de 2027.  PROCESSO2.2)
23073.011056/2023-36, Projeto de  Extensão  intitulado “Práticas Ambulatoriais em Fisioterapia
Traumato-Ortopedicas e Neurofuncional”, a ser renovado sob coordenação da Fisioterapeuta Roberta
de Araújo Costa Folha Pereira, sem alocação de carga horária, com vigência de abril de 2026 a março
de 2028. Projeto de Extensão intitulado “UFPA 2.3) PROCESSO 23073.078989/2024-94, Paralímpica”,
a ser renovado sob coordenação da Prof.ª. Dr.ª. Marília Passos Magno e Silva, sem  solicitação de

 em seu PIT, alocação de carga horária para vigência durante o período de abril de 2026 a março de
Projeto de  Extensão  intitulado “2027. 2.4) PROCESSO 23073.005589/2025-41, Abordagem

interdisciplinar no tratamento de dor pélvica crônica”, a ser renovado sob coordenação da Prof.ª. Dr.ª.
Cibele Nazaré Câmara Rodrigues, sem  solicitação de alocação de carga horária em seu PIT,  para

,vigência durante o período de abril de 2026 a março de 2027. 2.5) PROCESSO 23073.009411/2023-15
Projeto de  Extensão  intitulado “Prosseguir: programa de reabilitação motora em doenças

neuromusculares  Tâmara Furtado da Silva”, a ser renovado sob coordenação da Fisioterapeuta , sem
 PROCESSO alocação de carga horária, com vigência de abril de 2026 a março de 2027. 2.6)

 23073.006018/2025-23, Projeto de Extensão intitulado "Atendimento fisioterapêutico nas disfunções da
coluna vertebral" a ser registrado sob coordenação do Prof. Dr. Maurício Oliveira Magalhães, com
solicitação de alocação de 10h de carga horária em seu PIT, para vigência durante o período de janeiro
de 2026 a janeiro de 2027.  PROCESSO Projeto de Extensão  intitulado "2.7) 23073.002900/2026-81,

", a ser registrado sob coordenaçãoPrevenção e combate aos fatores de risco cerebrovasculares
do  Prof. Dr. Carlomagno Pacheco Bahia, sem solicitação de alocação de carga horária em seu
PIT,  para vigência durante o período de março de 2026 a  março de 2028.  PROCESSO2.8)
23073.005963/2026-99, Projeto de  Extensão  intitulado "A extensão do atendimento clínico de

", a ser registrado sob coordenação do Prof. Dr. Marceloreabilitação e do cotidiano para o domicílio
Marques Cardoso, sem solicitação de alocação de carga horária em seu PIT, para vigência durante o

23073.004259/2026-19, período de fevereiro de 2026 a  janeiro de 2027. 2.9) PROCESSO Projeto
de Extensão intitulado “Intervenções em Terapia Ocupacional baseadas na cultura paraense: efeitos na

coordenação da Prof.ª.construção da identidade ocupacional de pessoas idosas”, a ser registrado sob
Dr.ª. Manuela Lima Carvalho da Rocha, sem alocação de carga horária, com vigência de março de

 PROCESSO 23073.003845/2025-65, Projeto de Extensão intitulado2026 a fevereiro de 2027. 2.10)
"Programa de Reabilitação Pulmonar: Eixo Educação em Saúde", a ser registrado sob coordenação da
Prof.ª. Dr.ª. Laura Maria Tomazi Neves, sem solicitação de alocação de carga horária em seu PIT, para
vigência durante o período de PROCESSO 23073.006099fevereiro de 2026 a  janeiro de 2027.  2.11)
/2026-42, Projeto de Extensão intitulado “Envelhecimento Saudável: intervenções integradas para a
saúde e funcionalidade", a ser registrado sob coordenação da Prof.ª. Adriene Damasceno Seabra, sem
solicitação de alocação de carga horária em seu PIT, para vigência durante o período de março de
2026 a fevereiro de 2027.  PROCESSO 23073.006946/2026-79, Projeto de Extensão intitulado2.12)
“Acolhimento e cuidado terapêutico ocupacional de pessoas com Esclerose Múltipla", a ser registrado
sob coordenação da Prof.ª. Jeice Sobrinho Cardoso, sem solicitação de alocação de carga horária em
seu PIT, para vigência durante o período de abril de 2026 a março de 2027. Deliberação: pedidos
aprovados por unanimidade. 3) Apreciação de renovação de Coordenação de Estágio do Curso de
Terapia Ocupacional: renovação da PORTARIA Nº 027/2024-ICS referente à Coordenação de Estágio
do Curso de Terapia Ocupacional, que tem como Coordenadora a Prof.ª. Luísa Sousa Monteiro
Oliveira, para manter suas atividades como Coordenadora de Estágio, no período de setembro/2025 a
janeiro/2027, com concessão de 10 horas de carga horária em seu PIT. O professor Marcelo perguntou
sobre o aceite de renovação à professora que respondeu “sim”. diante do aceite e semDeliberação:
manifestações contrárias a professora mantém suas atividades como Coordenadora de Estágio do
Curso de Terapia Ocupacional no período de setembro/2025 a janeiro/2027. 4) Apreciação do pedido

 PROCESSO 23073.003767/2026-80  solicitado pela Prof.ª. Mariliade afastamento de curta duração: ,
Passos Magno e Silva, para participar da  , organizado pela WPara Fencing World Cup 2026 orld Para

  e    no período de 15 de março a 23 de março de 2026, para atuar comoFencing World Abilitysport,
classificadora esportiva, em evento a ser realizado na cidade de Budapeste na Hungria. Deliberação:

: a Prof.ª.pedido aprovado por unanimidade. 5) Apreciação de concessão de Láurea Acadêmica
Manuela Rocha informou que as alunas Adnny Rayane da Silva Farinha, Carla Eduarda Santana
Garcia, Joyce Cristina Silva, Karen Gama Barbosa e Ana Paula Morais Quintella Alencar, da turma
2021 do Curso de Terapia Ocupacional, estão aptas a receber  Láurea Acadêmica, atendendo aos
critérios da  da FFTO. Resolução Nº 008, de 05 de fevereiro de 2020 Deliberação: pedido aprovado por
unanimidade. Nada mais tendo a tratar, o Vice-Diretor agradeceu a presença deProf. Marcelo Cardoso
todos e deu por encerrada a reunião, às 12:00 horas. Eu, , TécnicaCyntia Vieira Arão da Silva Alves
Administrativo da Faculdade de Fisioterapia e Terapia Ocupacional do Instituto de Ciências da Saúde,
lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por todos os presentes. Belém, 23
de janeiro de 2026.

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 11:55)
ADRIENE DAMASCENO SEABRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###796#1

(Assinado digitalmente em 03/02/2026 09:25)
ADRINE CARVALHO DOS SANTOS VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###667#0

https://www.ffto.ufpa.br/arquivos/RESOLUCAO-08-FFTO-LAUREA-ACADEMICA.pdf
https://www.ffto.ufpa.br/arquivos/RESOLUCAO-ESTAGIO_OBRIGATORIO_FFTO%202021.pdf
https://www.ffto.ufpa.br/arquivos/RESOLUCAO-08-FFTO-LAUREA-ACADEMICA.pdf

(Assinado digitalmente em 03/02/2026 11:46)
CYNTIA VIEIRA ARAO DA SILVA ALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICS (11.33)

Matrícula: ###170#5

(Assinado digitalmente em 03/02/2026 09:07)
GLENDA MIRANDA DA PAIXAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###447#7

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 15:41)
JEICE SOBRINHO CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###133#4

(Não Assinado)
LAIANA SOEIRO FERREIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICS (11.33)

Matrícula: ###509#5

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 15:53)
LAURA MARIA TOMAZI NEVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###155#8

(Assinado digitalmente em 03/02/2026 09:09)
LUISA SOUSA MONTEIRO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###091#6

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 10:03)
MANUELA LIMA CARVALHO DA ROCHA

COORDENADOR DE CURSO

CCTO (11.33.06.03)

Matrícula: ###279#0

(Assinado digitalmente em 03/02/2026 09:00)
MARCELO MARQUES CARDOSO

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - SUBSTITUTO

FFTO (11.33.06)

Matrícula: ###040#5

(Assinado digitalmente em 03/02/2026 09:10)
MARIANE SARMENTO DA SILVA GUIMARAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###639#7

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 16:18)
MARILIA PASSOS MAGNO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###215#5

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 16:52)
MAURICIO OLIVEIRA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###124#6

(Assinado digitalmente em 03/02/2026 09:12)
ROBERTA DE ARAUJO COSTA FOLHA PEREIRA

FISIOTERAPEUTA

ICS (11.33)

Matrícula: ###658#6

(Não Assinado)
ROSEANE DO SOCORRO DA SILVA MATOS FERNANDES

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICS (11.33)

Matrícula: ###800#5

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 14:06)
SAMANTHA HASEGAWA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###422#1

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 17:38)
SUELLEN ALESSANDRA SOARES DE MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###423#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 2 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 02/02/2026 adff4b8ae9

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf